
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

573 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INTERVENTI ECONOMICI PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DEGLI 

ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE A SEGUITO 
DELL’EMERGENZA COVID-19. 

 
IL   D I R I G E N T E 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n. 6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, 

22/03/2020 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 

25/02/2020, n. 53 del 01/03/2020, n. 55 del 04/03/2020, n. 59 del 08/03/2020, n. 62 del 

09/03/2020 e n. 64 del 11/03/2020, n. 76 del 22/03/2020; 

- il Decreto Legge del 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Dato atto che il perdurare dell’emergenza COVID-19 sta comportando significative ripercussioni 

sulla situazione economica e sociale delle famiglie residenti; 

Richiamate inoltre le seguenti proprie Deliberazioni: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 3 marzo 2020 avente per oggetto: Atto 

d’indirizzo per la definizione di primi interventi di sostegno all’economia locale a seguito 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, in corso nel territorio regionale nazionale; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 17 marzo 2020 avente per oggetto: Interventi a 

sostegno dei cittadini e delle attività produttive a seguito dell’emergenza COVID-19 – 

Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26/03/2020 avente per oggetto: Interventi 

economici a sostegno delle famiglie per il pagamento delle rette degli asili nido e scuole 

dell’Infanzia paritarie a seguito dell’emergenza COVID-19; 

Ritenuto di procedere, come indicato dall’Amministrazione comunale, al riconoscimento del 

suddetto contributo nel seguente modo: 

a) trasferendo direttamente alle strutture bassanesi (nidi privati accreditati e Scuola dell’Infanzia 

paritarie) un contributo pari al 50% delle rette ordinarie (dovute e/o pagate per il mese di 

marzo 2020 da parte degli utenti) decurtate degli eventuali interventi economici regionali e/o 

ministeriali, facendo obbligo poi alle segreterie delle scuole di inoltrare agli uffici competenti 

 



del Comune un apposito rendiconto/dichiarazione delle somme ristornate alle famiglie. Per 

quanto riguarda i bambini 0-3 anni (Nidi e sezioni primavera), che possono usufruire del 

“Bonus Nido”, il contributo sarà del 50% calcolato sulla retta ordinaria meno il Bonus Nido 

minimo di € 136,00=; 

Dato atto che l’importo di € 50.000,00= prenotato con la Deliberazione la delibera di Giunta n. 57 
del 26 marzo 2020 consente di procedere al trasferimento del contributo direttamente ai nidi privati 

e alle scuole paritarie relativamente al rimborso delle rette per il mese di marzo 2020; 

Dato atto che la spesa complessiva trova capienza sul Capitolo di spesa n. 350336 del Bilancio c.e. – 
Missione 11 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104 – prenotazione di spesa n. 
1714/0/2020;  

VISTI: 

✓ l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – 
TUEL; 

✓ lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

✓ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 Dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022;  

✓ la deliberazione di Giunta n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022"; 

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, 
ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di trasferire immediatamente agli enti gestori del servizio nido e/o infanzia, come previsto dalla 

delibera di giunta n. 57 del 26/03/2020, il contributo economico a sostegno delle famiglie 
per il pagamento delle rette degli asili nido e scuole dell’Infanzia paritarie a seguito 
dell’emergenza COVID-19; 

3. di confermare la prenotazione di spesa n. 1714/0/2020 a favore degli enti gestori del servizio 
nido e/o infanzia di cui all’Allegato A la somma complessiva di € 49.703,63= imputata al Cap. 
350336 del Bilancio c.e. – Missione 11 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104; 

4. di liquidare e pagare immediatamente agli enti gestori del servizio nido e/o infanzia, l’importo 
spettante come precisato nell’Allegato A, parte integrante della presente determinazione, 
facendo obbligo alle stesse di inviare un apposito rendiconto delle somme ristornate alle 
famiglie con l’impegno di restituzione delle eventuali somme percepite in eccesso; 

5. di ridurre la prenotazione di spesa n. 1714/0/2020 per l’importo di € 296,37=; 

6. di dare atto che trattandosi di un contributo non è soggetto agli obblighi della legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi all’acquisizione del CIG; 

7. di dare atto che l’obbligazione si manifesterà entro il corrente anno 2020. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1714_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


